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Hej John! Det är tidig kväll. Jag sitter i arbetsrummet på övervåningen vid datorn och tänker

på dig och på hur läu forutsättningarna for våra liv ändras' Jag hoppas att du nu är på

bättringsvägen och att läkningen går bra. Jag tänkte jag skulle lufta några tankar som kanske

kan intressera dig.

Jag fick en helt nyutgiven CD-skiva av Johan på posten idag som jag nu lyssnat på for forsta
! gången. Den heter CWAVPZRAVINE och är utgiven av den fine amerikanske gitarristen och

sångaren Ry Cooder. På skivomslagets baksida avbildas Neutras "Chavez Ravine Study - A
Suggested Plan for Redevelopment", upprättad kring 1950. Hela skivan beskriver genom text,

foton, ritningar, sektioner och teckningar, och naturliSvis siirskilt genom musiken och
\- sången, hur stadsfornyelse drabbar en organiskl framväxt, småskalig stadsdel i närheten av

Sunset Boulevard och downtown Los Angeles, bebodd främst av invandrare från Mexico -
och från Kina. På omslagets insida finns en stadskarta Över kvarteren kring den här stadsdelen

lore moderniseringen och innan de forödande stadsmotorvägarnas intåg. Ett skivkonlulut
medger naturli$vis bara antydningar om vad det handlar om. Musiken och sången -
mexikansk-amerikans folkmusik självklart framford på spanska - gÖr historien levande, tar

tag i hjärtat och gestaltar de mänskliga livsvillkor som krossades av stadsplanerarna och av

"utveckling en" . Lät mig citera två textavsnitt som visar att skivan angär också oss i allra

högsta grad.

Introduktion till sång 9. El u.f.o. cayö

The Space Vato returns on a mission of prophesy' Scrolling through his catalog of intercosmic

languages, he speaks to the folks in Ca16, an L.A. slang variant. "Y{ur time is up; The

(t- Gabachos will build a big stadium here. Come with me. you'll be better off'" They reply,

"You're mistaken, sir, we have rights,it can't happen here," the cherished myth that Good

Americans always use to comfort themselves. They don't want to go, why would they, life is
gooq que ser4 sera.

I\- Introduktion till sång 10. It's -iust work for me

It cost about 7 million dollars ofpublic funds to regrade ChävezRavine according to Richard

Neutra's housing site plan. But there wasn't going to be any housing, public or otherwise,

because there was just to much heat over the whole thing, so the city council worked out a

sweet deal with Wäher O'Malley and brought the Dodgers out there' Because baseball was

clean, you couldn't argtewith it, and it was good forthe town' O'Malley loved money and a

good deal, maybe eveo as much as he loved the game itself so you can't blame him' Nor can

you blame the equipment operator who drove the bulldozer that smashed up the little houses' I
read that some people tried to stop the machines by throwing rocks and bottles at them' Like
spitting at the sun.
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Sammanlagt är det 15 sånger på den här skivan, som jag tyvärr inte kan skicka till dig

eftersom jag just fäu den. Däremot kan Johan säkert ordna ett ex åt dig om du vill och ber

Martin höra av sig om det. Det skulle florvåna mig om du, när du lyssnat på skivan och gått

igenom texterna, inte vill komplettera din och Ingrids skivsamling med den här skivanl

Texterna finns forstås översatta till engelska, men man behÖver faktiskt inte nÖdvändigtvis

spetsa öronen och lyssna till och forstå texterna. Man kan sluta Ögonen, stänga av "intellektet"

och uppleva budskapet i musiken.

Tyvärr måste jag säga att skivan angät också oss lantisar på Bjäre. De kapitalstarka
"dumskallarnas sammansvärjning" finns också härl Det iirju sorgligt att ekonomisk makt

kom;mperar lika mycket som politisk makt. Demokratin är sannerligen bräcklig när kärleken

till och beundran for pengar hos makthavarna leder till mannamån, favorisering och

forblindning. När vi har pratats vid har du antytt att du tycker jag tar i när iag sagt att jag

upplever komrption här nere i Båstad. Men när nyliberala slarvpellar som är övertygade om

sin egen ofelbarhet har en så stark ställning i politiken som här, samtidigt som byggbolaget

PEAB under sin VD Mats Paulssons ledning genomför en fullständiE hänsynslös kampanj -
ja det är sant! - for att forverkliga sin vision om Bjäre som direktörernas och golfarnas

paradis i Sverige - och förmår självupptagna politiker med extremt kortsiktigt perspektiv att

dansa efter sin pipa, då är det dags att mobilisera motstånd.

De lantbrukare och landsbygdsboende som drabbas av den nuvarande markpolitiken, §om

innebär att kommunen i praktiken inte ger något skydd i sin planering åt landsbygdens natur-

och kulturvärden och närmast vägrar samtala med landsbygdbefolkningen eller respektera det

skydd for pågående markanvändning och for allmänna, gemensamma intressen, som finns i
vår lagstiftning, formulerade både i PBL och miljöbalken, landsbygdsbefolkningens

rättigheter i markpolitiska sammanhang tycks väga lika latt som de på sin tid giorde i
Östtyskland.

Vår lagstiftning fungerar inte rättssäkert när länsstyrelsen och landshövdingen (här den nyss

avgångne B.ngt Holgersson) ingår avtal med kommunen (här det i dagarna avgångna

kommunalrådet Lars Elofsson (m)) om var byggbolaget (här PEAB) ska fä exploatera, utan

att allmänheten och de berörda markägarna fär någon information om vad som pågår.

Planerna sägs vara klara och omöjliga att ändra innan den offentliga planeringsprocessen

påborjats o.h irru, de berörda över huvud taget tillfrågats. Mats Paulsson har nu också fätt

ett femtioårigt arrendeavtal for Norrvikens trädgätdar. Om de inte offentliggiorda
exploateringiplanerna for bebyggelse, golfbana och andtaturistanläggningar inte går att

genomfora som de nämnda makthavarna tänkt, är Mats Paulsson berättigad till skadestånd och

iitt au arrendeavtalet upphävs på hans begäran. Man fÖrstår att Holgersson och Elofsson nu

från årsskiftet avgått! Det låter inte klokt och är det inte heller! Längre från seriÖs och

demokratiskt forankrad planering kan man inte komma!

Tack och lov är jag inte ensam om min uppfattning här nere. Chansen finns ännu att planerna

kan stoppas! Det finns naturliEvis många kloka och vettiga människor bland Båstads

kommunalpolitiker. Vi har forhoppningar om att omrö§tningarna i kommunfullmäktige i

slutet av januari om de två senaste exploateringsprojekten for l8-hålsgolfbanor i känsliga

områden kan leda till positiv utgång, dvs till att projekten stoppas.
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Det är sorgligt att se tycker jag hur samhällsplaneringens instrument missbrukas och att
arkitekter och planerare så oforblommerat blir maktens redskap. Jag undrar hur utbildningen
tar upp de har frågorna. En grundläggande utbildning om samhällsplaneringens regler och om
arbetsmetoder som tar tillvara människors engagemang borde riktas till kommunalpolitiker i
alla partier. Det jag ser här i Båstad tyder på att rå politisering förvandlar samhällsplaneringen
till något helt annat än Sveriges riksdag avsett med de stora lagreformerna kring PBL och
miljöbalken. De materiella lagregler, som jag jobbat så mycket med for att fullfolja den
fysiska riksplaneringen och som nu avspeglas särskilt i Miljöbalkens kapitel 1, 3 och 4 och i
de av riksdagen beslutade nationella miljömålen, slår inte igenom i den fysiska planeringen
och byggandet utan medborgarengagemang och engagemang från foretag i en rad branscher.
Men kommunerna och länsstyrelserna har ju en särskilt viktig roll.

Jag har skrivit till boverket, riksantikvarieämbetet och naturvårdsverket och bett dom ta upp,

, analysera och utvärdera två praktikfall på hur kommmuner och länsstyrelser i sin
myndighetsutövning lyckas tillgodoser PBL:s intentioner om stärkt medborgarinflytande och
om tillvaratagande av riksintressen och andra i rniljöbalken angivna gemensamma

samhällsintressen av långsiktig karaktär. Båstads kommuns aktuella arbete med en

översiktsplan for hela kommunen är ett viktigl praktikfall, ett annat är Stockholms stads

planläggningsarbete intill Lidingöbron, vid tljorthagen och Husarviken i direkt anslutning till
nationalstadsparken. Här har jag haft kontakt med J som flor

ner ett har Sundström gjort som
I vänner. Det gladde mig mycket när jag läste länsstyrelsens

samrådsyttrande till staden. Jag bifogar den i kopia. Den illustrerar rätt väl vilken kompetens
och integritet som måste finnas hos tjänstemännen på en länsstyrelse om ansvarsfordelningen
stat-kommun ska fungera. Och hur viktigt det iir att landshövdingen avstår från att dirigera
tjänstemännens arbete från partipolitiska utgångspunkter. Den nedrustning som skett av
länsstyrelsernas planenheter ute i landet har tror jag fätt olyckliga konsekvenser som måste

lyftas upp i ljuset. Och det effektivaste sättet tror jag är genom djupstudier av praktikfall. .

Jag vill också berätta att vi denna vecka kört igång vinterns målargrupp här på Hallavara
gamla skola. Vi är 10 personer i gruppen som trivs bra ihop sedan nägra år. Vi har den här

vintern en ny modell som verkar mycket bra. Kol och mjuk blyerts är just nu min melodi i det

sammanhanget. I morgon kväll ffir jag besök av tre gentlemän som tillsammans med mig
utgör "Hallavara Stompers" Vi har otroligt trevligt när vi träffas en gång i veckan hos

varandra och spelar New Orleans-musik tillsammans. Jag spelar banjo vilket jag giorde som

grabb i gymnasiet. Besättningen i ovrigt är basfiol, klarinett och trombon. Vad roligt det är att

göra trevliga saker tillsammans.

Birgitta är i Stockholm nu och kommer ner igen om någon vecka efter att ha träffat Ingrid och

de andra gamla klasskamraterna i bokcirkeln hemma hos er på Plantskolevägen. Jag hoppas vi
kan träffas snart. Jag hoppas också att du inte blir orolig utan glad över detta brev. Du vet ju
att jag är en rätl känslostark person, Tänk vad mycket du fortfarande betyder som inspiratÖr

och klok tänkare for min generation av arkitekter och planerare. Som Duke Ellington sa till
sin publik: We love you madly!

Varma hälsningar från
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Boverket
Att: Divisionschef Micaela Schulman
Box 534
37123 Karlskrona

Tillämpnineen av PBL och miljöbalken vid planering i anslutning till nationalstadsparken

Ulriksdal-Haga-Brunnsviken-Djurgården i Stockholm.

Jag refererar till min skrivelse 2005-11-08 om behovet av vägledning till kommuner och

länsstyrelser om tillämpningen av reglerna i PBL och miljöbalken vid översiktsplanering i
landsbygdsområden med framträdande miljöviirden. Den dokumentation jag dtir åberopar

belyser forhållandena på Bjärehalvön i Båstads kommun, Skane län. Behovet av vägledning
synes emellertid inte vara begränsat till landsbygdsområden.

Enligt vad jag fätt kannedom om finns ett liknande aktuellt praktikfall av stort allmänt intresse

i forilaget iiti Oetaljplan for del av Norra Djurgårdsstaden (västra delen av gasverksområdet) i

stadsdelen Hjorthagen, Stockholms stad, Stockholms län. Också i detta fall innebar

avsaknaden av aktuell och genomarbetad översiktsplan attviktiga medborgarintressen och

allmänna intressen, som ska tas tillvara enligt reglerna i PBL med anknytande lagstiftning,

riskerar att äventyras. Inte minst forefaller i detaljplanen forutsatt tillämpning av miljöbalkens

bestämmelser om skydd for nationalstadsparken historiska landskap bettinklig med tanke på

de ekonomiska, sociala och miljömässiga värden som står på spel. Jag bifogar for Boverkets

kännedom Djurgårdens hembygdsörenings yttrande 31 ohober 2005 Över det nämnda

detalj pl aneforsl aget med til lhörande und erlag sPM 200 5 | I 07 .

Jag har sänt kopia av detta brev till naturvårdsverket och riksantikvarieämbetet.

Med vänlig hälsning

L
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Erik Casten Carlberg
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SAMRADSYTTRANDE
LÄNSSTYRELSEN
I STOCKHOLMS LÄN
Planenheten
Claes Halling
08-785 54 19

Datum

1.12.2005
Beteckning

402r-05-61454
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Stadsbyggnadskontoret
Registraturen
Box 8314
IO4 20 STOCKHOLM

' 
Detaljplan för del av Norra Djurgårdsstaden i stadsdelarna
Hjortliagen och Norra Djurgården i Stockholm, S'Dp 200{-
07633-54
Ett forslag till detaljplan, upprättad den 30 augusti 2005, har Översänts till Läns-

styrelsen for samråd. Syftet med detaljplanen är att mÖjliggöra i huvudsak ny bo-

städsbebyggelse i generellt sex våningar på mark som tidigare använts fÖr indu-

striandamåi(gasverk och småindustrier)' FÖreliggande detaljplan utgÖr en forsta

etapp so. otnfattar cirka 2 000 bostäder. Inom området finns även tre villor som

idag anvands for bostadsändamål och som i planen foreslås som kvarter där an-

vän?ningen av mark och bebyggelse ska anpassas till områdets kultur- och natur-

värden (Q-område). Planforslaget omfattar iiven kvarter for centrumändamål samt

mark for allmänt ändamåI, gata och park. En handling som benämns miljökonse-

kvensbeskrivning har upprättats och bifogats planhandlingartla' Planområdet är

beläget alldeles söder om Husarviken.

L
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Planområdet ligger i anslutning till Gasverksområdet som är en av miljÖerna i riks-

intresset for kuliurmiljövården (enli5 3 kap. 6 § miljobalken) som omfattar Stock-

holms innerstad och speglar den storartade kommunala satsning som giordes under

1890-talet. Planområdet griinsar också till Nationalstadsparken som är av riksin-

tresse (enligt 4 kap. Z 5 miljoUalken). Soder om planområdet finns Värtabanan och

den blivande Norra Länken vilka båda utpekats som riksintressen for järnväg re-

spektive väg enligt 3 kap. 8 § miljÖbalken.

I den kommunomfattande Översiktsplanen antagen i oktober 1999 redovisas om-

rådet norr om Husarviken som speciellt bevarandeområde - Nationalstadsparken'

Enligt texten avses Nationalstadsparken behandlas i en fordjupning av Översikts-

planin. Området söder om Husarviken - Husarviken-Värtan-Frihamnen - redovisas

som ett s.k. stadsutvecklingsområde. Med detta avses att markanvändningen foränd-

ras till en mångfunktionell och tät stadsbebyggelse med bostäder, arbetsplatser,

service, kultuåch parker sida vid sida for att ffi en levande och varierad stadsmiljo'

Stockholms stad arbetar med ett forslag till lordjupning av Översiktsplanen for

Nationalstadsparkens stockholmsdel. Staden avser att strax efter årsskiftet 2A05106

sända ut forslaget for samråd.

Postadress

Länsstyrelsen
Planenheten
tlnv ??flA7

Besöksadress Telefon Telefax

08-651 2875 (exp1

08-785 40 01 lvxt;

E-posuwebbplats
inmv@ab.lst.se (exp)

www.ab.lst.se
Hantuerkargatan 29 08-785 40 00 tvxt)
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SAMRADSYTTRANDE
Datum Beteckning

4021-05-614541.t2.2005

Staden har under hösten 2001 tagit fram ett detaljplaneprogram for Hjorthagen-

Värtahamnen-Frihamnen-Loudden. Förslaget, som i sin utformning och detalje-

ringsgrad mer var att likna vid en Översiktsplan, redovisade i området närmast

ftuiÅiten en kraftig exploatering med en utformning av innerstadskvarter vilket

innebär en kraftfull fiont mot Nationalstadsparken. Länsstyrelsen framforde därvid i
sitt yttrande över programförslaget den 30 oktober 2A02 att utformningen av be-

byggelsen och områdit måste vid den fortsatta planeringen ägnas stor omsgrg-så att

upf,l-er"lsen av den tillkommande bebyggelsen i området blir visuellt tilltalande och

inti skadar det historiska landskapet. Det nu aktuella detaljplaneforslaget utgör en

del av detaljplaneprogramsområdet. En landskapsutredning for området Hjort-

hagen-Värtähamrren-Frihamnen-Loudden giordes av Andersson JÖnsson Land

skipsarkitekter på uppdrag av Gatu- och fastighetskontoret i Stockholm är 2002'

L

L

Länsstyrelsen har också vid besÖk på platsen samt ett antal mÖten med represen-

tanter iör staden (stadsbyggnadskontoret och dåvarande gatu- och fastighetskon-

toret) tidigare underhand diskuterat och framlort synpunlter på den aktuella bebyg-

gelseplanäringen. Länsstyrelsen har därvid bl.a. framflort vikten av att bebyggelsen

ä"r .n disposition och utformning som beaktar riksintressena, främst Nationalstads-

parken och dess syften.

En forutsättning för detaljplanens genomforande är att den del av den befintlrga22O

kV-kraftledningen mellan Ekhagen - Värtan som sträcker sig inom planområdet,

tunnelforläggt.-E, prövning enligt 1l kap. miljobalken (vattenverksamhet) pågår

for utforanää och diift av kraftledningstunneln. Länsstyrelsen har den27 mi120o4

beslutat enligt 6 kap. 4 § miljÖbalken att den planerade vattenverksamheten som

innebär bortledning av inläckande grundvatten i tunneln samt infiltration for att

motverka eventueligrundvattensänkning kan antas medfora betydande miljopåver-

kan. Årendet har ännu inte avgjorts hos miljÖdomstolen. Länsstyrelsen har med

anledning av tillåtlighetsprövning enligt 17 kap. miljöbalken av hÖgspänningsled-

ningen (iatkoncessionsaiende enligt ellagen) i yttrande till regeringen den 27 ol«a'

U"r-ZOOi tillstyrkt projektet. Länsstyrelsen kunde därvid dock konstatera att en for-

utsättning for att såkt ledning ska kunna nyttjas är att utbyggnaden av tunneln er-

håller eriorderligt miljötillstånd enligt 11 kap. miljobalken och att den därefter ut-

fors.

Länsstyrelsens synPu nkter
Allmänt
Föreslagen markanvändning
Ui"ssiyietsen har i anslutning till framtagandet av den kommunomfattande över-

siktsplänen samt senast i samband med detaljplaneprogrammet ansett det bra att

dettitill stadens centrala delar närliggande område utnyttjas for s'k' stadsutveck-

ling. Detta kan också bli en behovlig forbattring for det av verksamhetsområden

omkringbyggda bostadsområdet, stadsdelen Hjorthagen. Enligt planbeskrivningen

u,m.t fo.d.lnirgen mellan bostadsrätter och hyresrätter bli cirka 50/50'

t
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r.r2.zoa5
Beteckning

4021-05-61454

Länsstyrelsen åir också medveten att kostsamma mark§aneringsåtgtirder måste vid-

tagits for att göra exploateringen mÖjlig'

Av till planhandlingarna hÖrande material kan utläsas att i den i västra delen nu

foreslagen utformning av bebyggelsen kommer att på liknande sätt upprepas även

fdr den östra delen.

Datum

(.-_

L

Miljöprofil
För.ttgg"rrde planforslag är det forsta i en mer omfattande bostadsutbyggnad kring

Vartahamnen. Den planärade utbyggnaden motsvarar i omfattning Hammarby SjÖ-

stad diir bebyggelsen nu iir under ftirdigställande. Utbyggnaden i Hammarby Sjö-

stad präglas urren stark miljÖprofil som uppmåirksammals internationellt och bidra-

git tiit aä utveckla svensk miljoteknik. Enligt Länsstyrelsens uppfattning- vore det

värdefullt om motsvarande miljoprofil även komma attpräglautbyggnaden kring

Värtahamnen. Härigenom skulle Stockholms ledande position inom hållbart stads-

byggande kunna forstäirkas och utvecklas ytterligare.

Föreslagen bebyggelses påverkan på riksintressena 3 & 4 kap miljÖbalken

Det område som urrtät bebyggas ligger, som ovan sagts, inom ett riksintresse for

kulturminnesvården (miljtibälken 3 kap.). Riksintresset skall skyddas mot åtgiirder

som påtagligt kan skada ä"ttu. Det gränsar också till Nationalstadsparken (miljÖbal-

ken 4 m[;. Entigt bestämmelserna i 4 kap. fär inte anlaggningar tillkomma inom

Nationalstadsparken som kan skada det historiska landskapets natur- och kulturvär-

den. I propositionen infor lagen om Nationalstadsparken framgår att forslag om

tillkommande bebyggelse, anlaggningar eller andra åtgärder i områden som direkt

gränsar till parkenio-t b.do*as med utgangspunkt från au parkens natur- och kul-

turvärden inte ffir utsättas for påtaglig skada.

Länsstyrelsen bedömer att den foreslagna bostadsbebyggelsen, såsom den gestaltas

i detta'florslag, inte torde kunna tillkomma utan att kulturmiljovårdens riksintresse

och Nationai-siadsparken allvarlig påverkas, vilket kan innebära påtaglig skada på

riksintresset for kulturmiljÖvården äch skada på riksintresset Nationalstadsparken'

Länsstyrelsen anser att området kan bebyggas med bostäder, men att det måste ske

med en anpassning till de befintliga mycket hÖga natur- och kulturvärdena så att

påtaglig skada på riksintresse inte uppstår.

Kulturvåirdena i området är framlorallt gasverkets industrimiljö, men även Hjort-

hagens funkisbebyggelse, Abessinien.

Gasverksområdet som till stÖrsta delen är ritat av Ferdinand Boberg, har forutom

hoga arkitektoniska kvalit6er även högt industrihistoriskt värde' De arkitektoniska

kväliteerna utgörs av en stor§lagen och pakostad tegelarkitektur med omsorgsfullt

utformade detatler i allt från dörrbeslag till den sammanhångande strukturen av

området. Byggnaderna ärr olika men hÖr ändå ihop med varandra' Aven senare

tiders tomptäItering av byggnader är av arkitekturhistoriskt vii.rdp då även dessa har

L
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en individuell utformning men har anpassats på ett loredömligt sätt till områdets

struktur.

Det industrihistoriska värdet består florutom att slutprodukten gas har varit den-

samma i mer än hundra år också av att anläggningen som sådan ingår i den kom-

munala satsning som Stockholms stad giorde i slutet av 1800-talet' Det finns fort-

farande mojlighet att begripa områdets såväl som Sasproduktionens utveckling

under de senaste hundra åren.

Länsstyrelsen anser att den storskaliga kvartersstruktur som foreslås svårligen låter

sig örånas med ett bevarande av de industrihistoriska värden i Gasverksområdet,

bl^a. ett bibehållandet av begripliga sammanhang mellan de olika delarna i gasver-

kets produktionsanläggning, som bortsett från gasklockorna präglas av relativt låga,

linjaia byggnader utmed järnvägsspåren och lagren av kol och koks.

Förslaget innebär en kraftig exploatering med byggnader i sex våningar som bildar

en front mot Husarviken och Nationalstadsparken. Aven om det finns släpp och

öppningar i bebyggelsefronten blir effekten en massiv stadsmur direkt inpå Nation-

aisiadsparken och den lantliga Fiskartorpsmiljon med Karl XI's fiskestuga' Länssty-

relsen änser att en lättare exploatering invid Husarvikens strand än vad planforsla-

get utvisar är nödvändig for att påverkan på såväl landskapsbild, miljÖn runt Husar-

iik., som spridningskorridorer inte skall innebära påtaglig skada på Nationalstads-

parkens natur- och kulturvärden. Områdena närmast Nationalstadsparken i planom-

iåd.tt nordvästra del borde behandlas som en övergångszon utan exploatering'

Landskapet kring Fiskartorpet och Husarviken kommer att utsättas for en stor

påverkan genornatt den kraftiga stadsfronten tillsammans störningar som ljud och

ijus från b-ebyggelsen blir ett allt for dominerande inslag i denna småskaliga miljö'

Det kommeisämtidigt att bli svårare att kunna avläsa landskapets utveckling niir

Hjorthagsbergets kontur inte länge blir synlig. Områdets värde består även av att

flera litterära texter kan knytas till platsen och att området har ett symbolvärde for

en ändrad natursyn under den gustavianska tiden' (Detta finns beskrivet bl'a' i

Länsstyrelsens rapport "Nationalstadsparkens historiska landskap - det immateriella

p.rrp.i«ir.t" lg99 U:19.) Kommande generationer bör fä samma möjlighet som vi

att kunna uppleva detta historiska landskap.

Bebyggelsen inom planområdet behöver omfordelas flor en exploatering och ge-

stattni-rig som battre anpassas och tar hänsyn till Nationalstadsparken, gasverket och

Hjorthagen. Mot bakgrund av ovanstående, och på grund av att viktiga aspekter ur

miljokoisekvensbeskiivningen samt stadens landskapsutredningen frän2002 inte

redlvisas och beaktas i detaljplaneforslaget, anser Länsstyrelsen att planforslaget

behöver omarbetas.
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Buffertzoner
Soä ora, framlorts framgår av propositionen infor lagen om Nationalstadsparken

att forslag om tillkomrurd. bebyggelse, anläggningar eller andra åtgtirder i i buf-

fertzoneribör bedömas med utgångipunkt från att parkens natur- och kulturvärden

inte ffir utsättas for påtaglig skida. Inverkan på ekologiska spridningskorridorer

m.m. och på stads- äch lan?skapsbilden är htirvid av betydelse' Vidare framhålls att

s.k. "buffertzoner" inte behÖver ingå i området av det skälet att staten skall garante-

ras ingripandemöjlighet om ett exploateringsanspråk skulle. dyka upp i denna buf-

fertzoln.Enligt p6n- och bygglagen kan staten ingripa mot kommunala beslut som

innebäir utt .it rikrintr.r*. 
-täi"s, 

ouutett om hotet ligger inom ett område av riksin-

tresse eller i sådan närhet av området att riksintresset hotas'

Historiska landskaPet
I stadens landskapsutredning framhålls att norra och sÖdra sidan av Husarviken vid

Fiskartorpet tillsammans bÖi ses i ett kulturhistoriskt sammanhang samt att sÖdra

stranden äv Husarviken i Fiskartorpets närområde bör lämnas fri från bebyggelse'

Bebyggelsen kommer, enligt Länsstyrelsens uppfattning, att väsentligt ändra ut-

bliclaÅa från riksintresset. Karl XI:s Fiskartorp, Djurgårdens äldsta byggnad,

kommer exempelvis att ligga cirka 150 meter som närmast från den foreslagna sex-

våningsbebyggelsen.

Landskapsbild
t planhandlingarna anges att bebyggelsen längs Hysarviken foreslås ha plushojder

på maximalt 6ver 26 Äercr. En bibehållen trädridå mot Nationalstadsparken flore-

slås också. Vidare skrivs att landskapsbilden framför allt påverkas sett från Hjort-

hagsberget. Konsekvenserna av nollälternativet beskrivs också, bland annat hävdas

utt]"S.i från Nationalstadsparken kommer områdets skräpiga och tillftilliga ka-

raktär att kvarstå, kanske till och med forstärkas'"

Mot bakgrund av att området gränsar till ett riksintresse är det anmärkningsvärt att

inte frågän om skadan på Nationalstadsparkens natur- och. kulturvärden hanteras

mer infående. Att behandla frågan om skada genom bland annat ovan citerade me-

ning aätyder att riksintresset inte uppmärksammats tillräckligt'

I rekommendationer i stadens landskapsutredning för området framhålls bl'a' vikten

av att utforma området med hänsyn tiil anblicken av landskapet och dess glÖl+a'

uu tyfru fram landskapets struktui g.ro* att bibehålla synliga samband och dalstrå-

keniäsbara genom oÅrådet, att ta fasta på HjorthagsbergeJl kontor och skogklädda

sidor, samt att bibehålla vattenrummet och de vegetationskladda stränderna runt

Husarviken, som genom tidigare utfullnader blivit ett smalt sund' Enligt Länsstyrel-

sens uppfatining btr dessa t&o...ndationer få genomslag i stÖrre omfattning än

vad som nu giorts i detaljplaneforslaget.
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Spridningskorridorer
I planhandlingarna konstateras att det finns en målkonflikt med ett av Stockholms

stads miljömål eftersom den foreslagna exploateringen gÖrs i en spridningszon. Det

konstateras vidare att spridningsvägarna huvudsakligen går öster och väster om

planområdet och att planforslaget kan bidra till att stärka grönstrukturen i de delar

äv planområdet som tidigare varit verksamhetsområden. Förslag till hur en for-

stärkning skulle kunna genomforas ges också genom att b-l.a exempel på vilka
parkvaxär som är lampiiga att plarrtera i området anges. Åtgärder av kvantitativ

natur föreslås dock inte bortsett från att ett bredare släpp i bebyggelsen om cirka 70

meter mellan Hjorthagsberget och de tre villorna.

Av landskapsutredningens rekommendationer framgår att biotoper generellt bÖr

tillforas området och att dessa biotoper bÖr länkas samman med Nationalstadspar-

kens grönstruktur samt att spridningsvägen mellan Lill-Jansskogen och Hjorthagen

bor skyddas och utvecklas.

I milj ökonsekvensbe skrivningen redovi sas bl. a. folj ande :

. Planforslaget innebär exploatering i en spridningszon mellan nolra och sÖdra

Djurgårdens kärnområden.
o Vid planering av området bor tillses att faunakorridorerna som passerar genom

eller i randzonen till framtida bebyggelse bibehålls eller forstärks.

o I ett större perspektiv bör även beaktas att områden som angränsar till plan-

området i öster foreslås for bebyggelse. Detta kan medfora minskade mÖjlig-

heter att bibehålla faunakorridorer.
o Bevara och tillvarata trädridån mot del av Husarviken. GÖr inte strandanlägg-

ningen for ordnad mot Husarviken utan låt parklandskapet mjukt möta bebyg-

gelsen. Bevara Husarvikens vattenrum med vegetationsbevuxna stränder'

I planbeskrivningen anges nyckelord, mål och målbeskrivningar. Av målbeskriv-

ningarna framgår bland annat att planering och byggande ska genomforas med han-

rynlill ekologiska värden. Det berörda området har avgränsats som ett område av

betydelse for den ekologiska infrastrukturen i och i anslutning till Nationalstads-

parken.

Passagen mellan norra och södra Djurgården utgör i själva verket en av de trängsta

mellan Nationalstadsparkens olika delar. Dessa samband har betydelse for den bio-

logiska mångfalden i Nationalstadsparken. Såsom framgår av avhandlingen "Spatial

und T.*potäl Persp"ctives on Biodiversity for Physical Planning" (Katarina LÖf-

venhaft * 2OOZ) har en kraftig forsvagning av denna länk skett under det senaste

seklet. Utarmningen av den biologiska mångfalden orsakat av sådana forsvagade

samband har visat sig ske med lång fordrojning, något som i längden skulle drabba

både Norra och Södra Djurgården. Detta ståirker betydelsen av att inte ytterligare

forsvaga denna lank. En bebyggelseexploatering i spridningszonen skulle kunna

medfora att Nationalstadsparkens naturvärden minskar genom att flödet av arter

mellan Nora och Södra Djurgården hindras och därmed den biologiska mångfalden

t
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i parken. Den foreslagna detaljplanen behöver mot bakgrund av ovanstående inne-

h^ålla redovisning till hur spridningskorridorerna kan florstärkas'

}vrigt
Yttelligare en aspekt som borde belysas bättre åir hur de boende i Hjorthagen skulle

kunna-fä en forbåttrad tillgänglighet till Nationalstadsparken' Deras tillgänglighet är

idag låg genom attingatydliga vägar finns mellan områdena'

Planbeskrivningen bör tydligare redovisa vad som avses med den parklek, som ska

anordnas i anslutning till de tre villorna och ligger inom Nationalstadsparken'

Under senare år har olika uppfattningar framforts om hur Nationalstadsparkens

gräns vid Husarviken går. Länsstyrelsen anser att gränsfrågan i florsta hand bör

f,anteras i översiktsplaneprocessen, på samma sätt som for andra riksintressen' Det

hade darfor varit bra om Stockholms stad valt att lilgga fram forslaget till fordjup-

ning av översiktsplanen med en preciserad gråins for Nationalstadsparken innan

detaljplaneförslaget skickats ut for samråd.

Miljöstörningar
Buller
Den foreslagna bebyggelsen kommer att utsättas för bullerstörningar från trafik på

omgivande gator och sPår.

Regering och riksdag har vid olika tillfiillen uttalat vilka bullernivåer från trafik

soÅ boreftersträvas. När det gäller nya bostäder sägs det att dessa inte bÖr planeras

så att högre ekvivalentvärden forekommer än 30 dB(A) inomhus och 55 dB(A) ut-

omhus uianfor fasad. Maximal ljudnivå inomhus med stängda fonster bÖr inte

överstiga 45 dB(A) nattetid (k1.22'06). Uteplats bÖr inte utsättas for mer än70

dB(A) maximalnivå.

I vissa fall kan avsteg från dessa riktvärden accepteras t'ex' vid utbyggnad i centrala

lägen med goda koiläktivtrafikforbindelser. Större avsteg bor dock inte komma i

frå'ga an atiinomhusriktvärdena klaras och att utomhusvärdet - 55 dB(A) - uppfylls

utairfor halften av boningsrummen i varje lägenhet. I planen regleras lägenheternas

utformning med hänsyriill b,rll.t. Länsstyrelsen anser atthär aktuell bebyggelse är

ett sådant fall där en awikelse enligt ovan kan accepteras'

I--uft kval it6/Ivli lj ökval itet sno rmer MKN

@ prognos från Stockholms Luftvårdsförbund inte utsatt for

luftbroreningshalteiorr.tiiktrritdena' Utbyggnad av planområdet medfor att fram

till Norra Ltinkens är ftirdig blir det en florsämring av luftkvaliteten' Efter Norra

Länkens öppnande bedöms situationen bli bättre eftersom det då blir en mindre

mängd foräänsrorelser inom planområdet. Trafikmängden i kombination med ut-

forÅing av vägens närmaste omgivning samt gaturummets form och slutenhet, d v

s olika ventilatånsflorhållanden, har mycket stor betydelse for halterna av kväve-
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dioxid och partiklar. Smala slutna gaturum tål mycket mindre trafik än bredare och

öppnare. I ået fortsatta planarbetet åir det viktigt att uppmärksamma luftkvalitdns

foondringar beroende på mängd trafik och bebyggelsens utformning'

Markfororeningar
I området *o*ika exploateras finns markfororeningar. Länsstyrelsen forutsätter att

dessa omhändertas så au inte de hotar människors halsa eller den biologiska mång-

falden. Här bör Naturvårdsverkets foreskrifter - "Generella riktvärden for fororenad

mark", Rapport 4638 vara vägledande.

Hästallergen
nytturrtuäion ligger cirka 100 meter från foreslagen bebyggelse. Frågan om sam-

oidring mellan hästverksamheter och bostäder med avseende på störningsrisker

daribla-nd allergier måste hanteras i planhandlingarna. Länsstyrelsen kan dock kon-

statera att det Åellan hästanläggningen och bostadsbebyggelsen foreslås ett kÖp-

centrum. Enligt Länsstyrelsens uppfattning torde därfor forutsättningar foreligga for

att bostadsbebyggelsen ska kunna accepteras.

Risker
Den södra delen av planområdet, som planeras for centrumändamåI, angränsar till
järnväg dar det transporteras farligt gods. Som underlag lor bedÖmning av ett cent-

rumänäamål som avier kvarteret Ångsbotten måste kommunen redovisa och

beskriva risksituationen om/hur omkringliggande verksamheter kan påverka

planområdet, vad gäller risker. Detta måste även lyftas in i planbeskrivningen, samt

ätt eventuella riskreducerande åtgarder laggs in i planbestämmelserna'

För att Länsstyrelsen ska kunna bedÖma planens lämplighet måste en riskanalys

finnas med som underlag och visa om och hur ny bebyggelse kan vara acceptabel

med avseende på människors hälsa och säkerhet. Om avstånden mellan järnväg och

ny bebyggelse kommer att understiga de av Länsstyrelsen rekommenderade skydds-

uu*tanå.n G.änsstyrelsens rapport 2000:01 "Riskhåinsyn vid ny bebyggelse ";"), så

måste riskanalyse, ar.n innetråtta en verifiering av de riskreducerande åtgärderna'

Det är således viktigt att riskanalysen kan visa att dess, eventuella, foreslagna risk-

reducerande åtgardär verkligen medverkar till att sänka riskerna till en acceptabel

nivå.

Borttagande av kraftledning
Ett ge;mforande av stora deiar av detaljplanen forutsätter borttagande av den ge-

nom området gående 220 kv-kraftledningen.

Frågan om tunnelforläggning av kraftledningen prÖvas flor näirvarande som ovan

narints enligt miljobalkens t 1 kup - vattenverksamhet - samt nätkoncession enliS

ellagen.
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Möjligheten att utnyttja byggrätten är beroende av en omstiindighet som staden inte

rår-ovir. Detaljplanen bör inte antas innan vetskap finns att kraftledningen bofttas'

Miljöbedömning / Miljökonsekvensbeskrivning
Miljobedömningar i planer och program

Enfigt fnl- ska mitiot<onsekvensbeskrivning göras for detaljplaner som medfor en

betyäande miljopåverkan p.g.a. att planområdet fär tas i anspråk ör en eller fle.ra av

de verksamheiei som ar uppiiiknade i 5 kap 18 §. Sedan juli 2004 innehåller miljÖ-

balken även bestämmelser om miljöbedÖmningar av planer och program vilka ska

tillämpas på alla detaljplaner som kan antas medfora en betydande miljopåverkan'

En mlloUädömning innebåir bl.a. att en miljokonsekvensbeskrivning ska upprättas'

Planpräcessen for Hjorthagen startade innan lagändringen trädde i kraft men enligt

övergångsbestämmelserna ska detaljplaner ändå omfattas av miljÖbalkens krav om

de antas efter den 2l juli 2006.

Av planhandlingarna framgår inte att en "behovsbedömning" gjorts. Enligt genom-

forandebeskrivningen avses detaljplanen antas tredje kvartalet 2006, varfor det inte

finns någon som hllst utrymme for förseningar. Enligt Länsstyrelsens uppfattning

är ett upprättande av en miljökonsekvensbeskrivning enligt miljobalkens regler att

rekommendera.

Milj ökonsekvensb eskrivning
Visia av de i detta samrådsyttrande framlorda synpunkter innebär att miljökonse-

kvensbeskrivningen upprättad den 1 april 2005 behÖver kompletteras'

Således behöver de storskaliga forändringarna av landskapet och påverkan på natur-

och kulturlandskapet såväl i stort som i dess värdefulla delar, såsom gasverket och

Fiskartorpsmiljön, analyseras och redovisas.

Likaså behöver effekterna på spridningsvägar analyseras och redovisas utforligare'

Länsstyrelsen anser att effekterna av den foreslagna detaljplanen på spridningsväg-

arna äi svåra att bedöma eftersom uppgifterna i planen är alltfor knapphändiga' Den

foreslagna bebyggelsen innebär dock knappast någon forstarkning av spridnings-

vagarnä utan sånnolikt en försvagning. Analysen bör utforas så att den kan ligga till
g;d for en planering av hur spridningsvägarnagenom området kan stärkas'

Länsstyrelsen kan vidare konstatera att kulturmiljöaspekterna inte behandlats i

miljökänsekvensbeskrivningen vilket är en anmärkningsvärd brist med tanke på

berörda riksintressen.

Sammanfattningsvis kan konstateras att en exploatering intill ett sådant här känsligt

natur- och kulturlandskap behöver foregås av en bred och genomlysande diskussion

om olika alternativ att använda och gestalta området som ett led i ett bra besluts-

underlag.
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Övrigt
Stadän och myndigheter har enligt kulturminneslagens 4 § att iaktta att gott

ortnamnskick-beaktas. Länsstyrelsen ifrågasätter namnet Norra Djurgårdsstaden'

Lämpligen borde det anknytaiill vedertagna namn med närmare anknytning till
platsen, såsom Husarviken.

Förutom undertecknade har i ärendets beredning förvaltningsdirektör Rutger Öijer-

holm, miljö- och planeringsdirektör Lars Nyberg, landssekreterare Carl-Gustaf

Hagander, lansaniikvarie Ann-Charlotte Backlund och naturvårdschef Anders

Nyl6n deltagit.

1.12.2005

Bo Hansson
länsöverdireklör

Claes Halling
tf. planchef

Kopia till:
Stockholms stad, Miljöforvaltningen, Avd Trafik & miljö
Regionplane- och trafi kkontoret
IVIK

Mn
Ms
RI
Mp (akten + pärmen)

Landshövdingen
Låinsöverdirektören
Miljö- och planeringsdirektören

L

L

L

(_


